
Comune di Valguarnera - Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 4 del 03-01-2019

Pag. 1

LA GIUNTA COMUNALE

Con la partecipazione del Segretario Comunale Pierpaolo Nicolosi

L'anno duemiladiciannove, il giorno tre, del mese di gennaio, alle ore 12:00, nella sede Municipale del

Comune di Valguarnera

Regolarità' contabile attestata ed acquisita dal Responsabile del Settore Economico e Finanziario che è j
parte integrante dell'atto deliberativoi

Regolarità' tecnica attestata ed acquisita dal Responsabile del Settore che è parte integrante dell'atto
deliberativo

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

PRESENTE/ASSENTE

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Sindaco

Ptatama Enrico

Oltvert Pierfrancesco

Aiizzmo Carmelo

Indo\ ino Santo

Draia Francesco

COMPONENTI LA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: PRESA D'ATTO ASSEGNAZIONE TEMPORANEA IN COMANDO
PRESSO IL COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE DI N. I AGENTE DI
POLIZIA LOCALE E APPROVAZIONE DELLA RELATIVA CONVENZIONE

COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale diEnna)

Copia ad uso amministrativo

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N4 del 03-01-2019



COMUNE DI VALGUAXNERA CAROPEPE
•.''. '(Libero Consorzio Comunale di Enna)

//- ,:fVISTI I SEGUENTI ATTI :

:- /VISTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 46 del 29/06/2015 è stato approvato il

programma elettorale di mandato, presentato e discusso in Consilgio Comunale approvato con atto

n.;33 del 05/08/2015 è stata presentata la relazione di mandato;

-VISTO che con delibera di Consiglio Comunale n. 76 del 01/10/2018 è stato approvato il bilancio

di esercizio 2018- 2019 - 2020 e l'aggiornamento DUP 2018/2020;

' - VISTO il Decreto Sindacale n. 02 dell' 08/01/2018 con il quale vengono assegnati gli incarichi di

P.O. e confermati gli incarichi alla dott.ssa Silvana Arena Responsabile del I settore e all'arch.

.Giuseppe Di Vincenzo Responsabile del III settore;

/-•• VISTO il Decreto Sindacale n. 41 del 2/10/2018 con il quale è stato  conferito l'incarico di

.• j    Responsabile del II Settore Economico Finanziario al Dott. Pierpaolo Nicolosi;

-"vÌSTO che con delibera di Giunta Comunale n 101 dell' 8-10-2018 è stato approvato il PEG -

PDO definitivo per l'esercizio 2018;

•-   VISTO che con Decreto del Ministero dell'Interno è stato disposto il differimento dei termine per

fapprovazione del Bilancio di previsione 2019/2021 al 28 febbraio 2019;

T  VISTO 1' O.R.E.L. vigente nella Regione Siciliana;

^ -  VISTO il T. U E. L. D .lgs n. 267/2000 e smi;

-VISTA laL.R.n 44/91;

-r • VISTO Part.l2dellaL.R. 30/00;

. 7 ;, VISTO lo Statuto Comunale approvato con delibera C.C. n. 119 del 17/11/2003;

-••• VISTA la proposta del Responsabile del Settore,  allegato n. (1 ), che fa parte integrante del

...'  presente atto deliberativo;

-PRESO atto ohe sulla proposta risulta attestata la Regolarità Tecnica allegato n. ( 2 ;

-PRESO atto che sulla proposta risulta attestata la Regolarità Contabile allegato n. (3);

-RITENUTO che la sottoscrizione dei pareri rilasciati ai sensi dell'art.12 della L.R. 30/00 equivale

ad attestazione di regolarità formale e sostanziale del provvedimento;

. Ad unanimità di voti espressi in forma palese legalmente resi ed accertati.

DELIBERA

Comune di Valguarnera - Libero Consorzio Comunale di Enna
1 ,•!"•."Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 4 del 03-01-2019

•:. •.••/••Pa&2



Comune di Valguamera - Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 4 del 03-01-2019

Pag. 3

II Sindaco
f.to Dott.ssa Francesca Draià

L'Assessore Anziano
f.to Santo Indovino

II Segretario Comunale
f.to Dott.  Pierpaolo Nicolosi

•, ;t | DELIBERA IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA

.2.-   visto' l'urgenza di provvedere con successiva ed unanime votazione si delibera l'immediata

esecutività.-

' ,-1 : 'di approvare il testo della proposta di cui all'allegato n. 1 che si intende integralmente riportato nel
'" deliberato;

COMUNE DI VALGVARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)



Comune di Valguarnera-Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 4 del 03-01-2019

Pag. 4

PROPONE Assessorato
Assessore proponente

Allegato n. (1)

OGGETTO: PRESA D'ATTO ASSEGNAZIONE TEMPORANEA EV COMANDO
PRESSO IL COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE DI N. 1 AGENTE DI
POLIZIA LOCALE E APPROVAZIONE DELLA RELATIVA CONVENZIONE.

Premesso che con nota trasmessa a mezzo PEC del 27.11.2018 - prot. n. 23961 - il Comune di
Valguarnera Caropepe (en) ha avanzato richiesta di assegnazione temporanea in comando, per un periodo
di massimo anni tre, della dipendente di ruolo del Comune di Tradate Giuseppa Messina - Agente di
Polizia Locale categoria giuridica C — posizione economica CI - in quanto carente di unità in servizio
nell'Alea di Vigilanza e Polizia Urbana;

che il Comune di Tradate, con pec del 14.12.2018, ha comunicato la propria disponibilità ad accogliere la
richiesta avanzata dal Comune di Valguarnera Caropepe;

che con la deliberazione di Giunta Comunale n. 237 del 21.12.2018, il Comune di Tradate ha autorizzato
l'assegnazione temporanea in comando, per un periodo di anni uno eventualmente prorogabili sino ad un
massimo tdi anni tre, della dipendente di ruolo del Comune di Tradate Giuseppa Messina con decorrenza
1 gennaio 2019 e ha approvato il relativo schema di convenzione;

Vistili  '

-l'art. 30, comma 2-sexies, del D.lgs. n. 165/2001 e s.m.i., il quale recita testualmente: ^Le
pubbliche amministrazioni, per motivate esigenze organizzative, risultanti dai documenti di
programmazione previsti all'articolo 6, possono utilizzare in assegnazione temporanea, con le
modalità previste dai rispettivi ordinamenti, personale di altre amministrazioni per un periodo

, non superiore a tre anni, fermo restando quanto già previsto da norme speciali sulla materia,
nonché il regime di spesa eventualmente previsto da tali norme e dal presente decreto";

-l'arti, comma 413 della L. 24 dicembre 2012, n. 228, il quale ha disposto che: "A decorrere dal
1", gennaio 2013, i provvedimenti con i quali sono disposte le assegnazioni temporanee del
personale tra amministrazioni pubbliche, di cui all'articolo 30, comma 2-sexies, del decreto
legislativo 30 marzo 2001, n.165, sono adottati d'intesa tra le amministrazioni interessate, con
l'assenso dell'interessato";

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Ernia)



Comune di Valguarnera - Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 4 del 03-01-2019

Pag. 5

PROPONE

COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Ernia)

- l'art. 70, comma 12, primo periodo, del D.lgs. n. 165/2001, per il quale: ^In tutti i casi, anche se
pi evisti da normative speciali, nei quali enti pubblici territoriali, enti pubblici non economici o
altre amministrazioni pubbliche, dotate di autonomia finanziaria sono tenute ad autorizzare

, l'utilizzazione da parte di altre pubbliche amministrazioni di proprio personale, in posizione di
comando, di fuori ruolo, o di altra analoga posizione, l'amministrazione che utilizza il personale
rimborsa all'amministrazione di appartenenza l'onere relativo al trattamento fondamentale";

Ricordato che presso il Settore della Polizia Municipale risulta la vacanza di diversi posti dotazionali
ascritti alla cat. C, conseguente alle cessazioni intervenute nel pregresso presso tale struttura organizzativa
dell'Ente e coperti solo in misura minima;

Sottolineata la pregnante necessità di garantire il puntuale svolgimento delle attività di servizio secondo
gli attuali standard di qualità, nonostante la costante, debilitante, riduzione del personale comunale,
conseguente soprattutto a limiti di legge;

Ravvisato che alle citate carenze dotazionali del settore non è possibile supplirsi tramite una ulteriore
determinazione e ridistribuzione dei carichi di lavoro in capo ai dipendenti in servizio presso il Settore
Polizia Municipale, né presso altri settori, essendo la lamentata situazione di carenza diffusa;

Dato atto che, secondo la prevalente giurisprudenza della Corte dei Conti, l'istituto del comando non
assume la forma di lavoro flessibile, neppure a tempo parziale, né si concretizza quale nuova assunzione,
permanendo l'unicità del rapporto di lavoro del dipendente comandato con l'Ente di appartenenza, pur
svolgendo il lavoratore la propria prestazione a favore di due datori di lavoro (ex multis: Corte dei Conti -
Sezione Regionale di controllo per la Lombardia n. 676/20IO/PAR del 10 giugno 2010);

Visto l'allegato schema di convenzione per la gestione del suddetto comando, predisposto sulla base di
appositi accordi intercorsi tra le parti;

Acquisiti sulla presente proposta i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile ai sensi
dell'ari 12 L.R. 30/2000;

Visto il D.Lgs. 267/2000

Visto 1'OR EX.

Visto il D. Lgs. n. 165/2001



Comune di Valguarnera - Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunte Comunale n. 4 del 03-01-2019

Pag. 6

II Responsabile del Settore E.F.

f.to Dott. Pierpaolo Nicolosi

1. di prendere atto della deliberazione della Ginta Comunale di Tradate n. 237 del 21.12.2018, con la
quale si è autorizzata l'assegnazione temporanea in comando, per un periodo di anni uno eventualmente
prorogabili sino ad un massimo di anni tre, della dipendente di ruolo del Comune di Tradate Giuseppa

, Messina con decorrenza 1 gennaio 2019;

2'. di utilizzare in posizione di comando, per le motivazioni espresse in premessa, che qui integralmente si

intendono richiamate, la sig.ra Giuseppa MESSINA, dipendente di ruolo del Comune di Tradate, per le
esigenze del Settore Polizia Municipale, secondo le condizioni di utilizzo ed i carichi di lavoro che il
Dirigente - Datore di Lavoro di detto Settore riterrà necessari per l'ottimale svolgimento dei compiti di

'istituto demandati a detto Settore;

3 di approvare l'allegato schema di convenzione che sarà sottoscritto digitalmente dai
rappresentanti di entrambi i Comuni;

,4.'di precisare che il comando avrà decorrenza a far data dal 1 gennaio 2019;

5 di precisare altresì che, per tutta la durata del comando, il Comune di Valguarnera Caropepe
rimborserà'al Comune di Tradate l'intero costo della dipendente interessata a fronte di rendicontazione
semestrale,

6.di demandare all'Ufficio Personale del Comune di Valguarnera la trasmissione del presente
provvedimento per opportuna conoscenza e per gli adempimenti conseguenti al Comune di Tradate;

7.di dichiarare la presente proposta, con separata votazione, immediatamente esecutiva;

COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Ernia)



il Comune di Valguarnera Caropepe - P.I. XXXXXXXXXX - rappresentato dal Responsabile del
Servizio XXXXXXXXXX, C.F. XXXXXXXXXX, che agisce in nome e per conto dell'Ente e
nell'esclusivo interesse dello stesso

SI STIPULA QUANTO SEGUE:

• la deliberazione di Giunta Comunale n. XX del 21.12.2018, con la quale il Comune di
Tradate ha autorizzato l'assegnazione temporanea in comando, per un periodo di anni uno
eventualmente prorogabili sino ad un massimo di anni tre, della dipendente di ruolo del
Comune di Tradate Giuseppa Messina con decorrenza 1 gennaio 2019 e ha approvato il

relativo schema di convenzione;
la deliberazione di Giunta Comunale n. XX del XXXXXXX , con la quale il Comune di
Valguarnera Caropepe ha recepito lo schema di convenzione predisposto dal Comune di
Tradate per l'assegnazione temporanea in comando, per un periodo di anni uno
eventualmente prorogabili sino ad un massimo di anni tre, della dipendente di ruolo del
Comune di Tradate Giuseppa Messina con decorrenza 1 gennaio 2019;

Tutto ciò premesso

TRA

il Comune di Tradate - P.I. 00223660127 - con sede in Piazza Mazzini n. 6 - 21049 Tradate (VA),
ìappresentato dal Responsabile del Servizio Personale, Dott.ssa Elena Valeggia, C.F.
VLGLNE76P68A859L, che agisce in nome e per conto dell'Ente e nell'esclusivo interesse dello

stesso;

5Richiamate:

2

CONVENZIONE AI SENSI DELL'ART. 14, COMMA 1, DEL CCNL 22/01/2004 PER
L'ASSEGNAZIONE TEMPORANEA IN COMANDO PRESSO IL COMUNE DI
VALGUARNERA CAROPEPE (EN) DELLA DIPENDENTE DEL COMUNE DI TRADATE
GIUSEPPA MESSINA - AGENTE DI POLIZIA LOCALE (CAT. GIURID. C - POS. ECON.

CI).

Premesso che:

•con nota trasmessa a mezzo PEC del 27.11.2018 - prot. n. 23961 - il Comune di
Valguarnera Caropepe (EN) ha avanzato richiesta di assegnazione temporanea in comando,
per un periodo di massimo anni tre, della dipendente di ruolo del Comune di Tradate
Giuseppa Messina - Agente di Polizia Locale categoria giuridica C — posizione economica
CI - in quanto carente di unità in servizio nell'Area di Vigilanza e Polizia Urbana;

•il Comandante del Corpo di Polizia Locale di Tradate e la dipendente in parola hanno
espresso il loro consenso al comando di cui sopra;
il Comune di Tradate, con PEC del 14.12.2018, ha comunicato la propria disponibilità ad

accogliere la richiesta avanzata dal Comune di Valguarnera Caropepe;



Art. 1- OGGETTO

La presente convenzione ha per oggetto l'assegnazione temporanea in comando, per un periodo di
anni uno, eventualmente prorogabili sino ad un massimo di anni tre, della dipendente di ruolo e a
tempo pieno del Comune di Tradate Giuseppa Messina - Agente di Polizia Locale - categoria
giuridica C - posizione economica CI.

^rt. 2 - DURATA, PROROGA, RECESSO E RISOLUZIONE

La Sig.ra Giuseppa Messina, dipendente del Comune di Tradate, viene messa a disposizione del
Comune di Valguarnera Caropepe, mediante l'attivazione dell'istituto del comando a far data dal 1
gennaio 2019 e sino al 31 dicembre 2019, con possibilità di proroga sino alla durata massima di
anni tre, che dovrà essere espressamente convenuta e disciplinata dalle parti.

Il Comune di Valguarnera Caropepe si riserva l'opzione di prorogare il rapporto di lavoro in
comando, previa acquisizione di espressa autorizzazione dell'Ente di appartenenza. In tale ipotesi
l'eventuale ulteriore atto convenzionale andrà a disciplinare esclusivamente le clausole diverse da
quelle contenute nel presente atto. La convenzione, in ogni caso, potrà essere risolta in qualunque
momento per volontà consensuale ovvero su richiesta di una delle parti.

Art. 3 - ORARIO E MODALITÀ' DI LAVORO

II comando è da ritenersi a tempo pieno per n. 36 ore settimanali. Nel rispetto delle prescrizioni del
CCNL e delle disposizioni di legge, l'articolazione oraria presso il Comune di Valguarnera
Caropepe sarà oggetto di specifica determinazione del Responsabile del Servizio interessato
secondo le specifiche esigenze di servizio.

Art. 4 - RAPPORTO DI LAVORO

Tutti gli atti relativi alla gestione del rapporto organico del dipendente comandato e il relativo
trattamento giuridico ed economico restano nella competenza esclusiva dell'Ente di provenienza,

titolare del rapporto stesso.

Art. 5 - ONERI ECONOMICI

II trattamento economico, già in godimento, sarà corrisposto per intero dall'Amministrazione di
provenienza il quale prowederà a liquidare al dipendente comandato la retribuzione e gli oneri
relativi al contratto di lavoro di cui all'inquadramento giuridico ed economico.

Le eventuali variazioni mensili, quali ad esempio straordinari, indennità di turno, malattie, premi di
produttività ecc ... dovranno essere comunicati dal Comune di Valguarnera Caropepe al Comune di
Tradate entro il giorno 5 del mese successivo a quello di riferimento, al fine di consentire
l'elaborazione della busta paga in tempo utile. Nel caso di mancata comunicazione verrà corrisposto
alla dipendente il solo trattamento fondamentale, salvo eventuali conguagli successivi.

Il Comune di Valguarnera Caropepe, in quanto utilizzatore delle prestazioni, sarà tenuto a
rimborsare semestralmente, su semplice richiesta del Comune di Tradate, il costo complessivo della
dipendente, ovvero tutti i compensi, gli oneri riflessi e l'irap.



!•

^ 'Tradate, lì
v

O' "
E   ,.'•  Per il Comune di Tradate

I      —
1 |Dott.ssa Elena Valeggia

1T^-
o

É
; ^>^"er •' Comune di Valguarnera Caropepe

.  I  !  XXXXXXXXX
k  '• •'

'•-.    to
',  fljDocumento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

" t  a)
,f. . 'co

•3

;   Art. 6 -NORME FINALI

La presente convenzione viene sottoscritta digitalmente dalle parti.

Per tutto quanto non disciplinato dal presente atto, si fa espresso rinvio alle disposizioni di legge e
' alle norme contrattuali applicabili.



Comune di Valguarnera - Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 4 del 03-01-2019

Pag. 7

Sede Municipale 03-01-2019

II Responsabile del Procedimento
f.to (Pierpaolo Nicolosi)

II Responsabile del Settore
f.to ( Pierpaolo Nicolosi )

RESPONSABILE DEL SETTORE

Ai sensi e per gli effetti dell'alt. 12 della legge regionale n. 30/00, in ordine alla Regolarità' tecnica della proposta,
si esprime PARERE Favorevole

Allegato N. (2)

OGGETTO: "PRESA D'ATTO ASSEGNAZIONE TEMPORANEA IN COMANDO PRESSO IL
COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE DI N. 1 AGENTE DI POLIZIA LOCALE E
APPROVAZIONE DELLA RELATIVA CONVENZIONE"

COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Lìbero Consorzio Comunale di Ernia)



Comune di Valguarnera - Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 4 del 03-01-2019

II Responsabile del Settore Economico Finanziario
f.to ( Pierpaolo Nicolosi)

Sede Municipale 03-01-2019

RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO

Ai sensi e per gli effetti dell'art.12 della legge regionale n. 30/00, in ordine alla Regolarità' contabile della
proposta, si esprime PARERE Favorevole

OGGETTO: "PRESA D'ATTO ASSEGNAZIONE TEMPORANEA IN COMANDO PRESSO IL
COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE DI N. 1 AGENTE DI POLIZIA LOCALE E
APPROVAZIONE DELLA RELATIVA CONVENZIONE"

Allegato N. (3)

COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)



Comune di Valguamera - Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 4 del 03-01-2019

Pag. 9

•decorsi dieci giorni dalla pubblicazione ( L.R. n.44/94 art.12, comma 1 ) ;
•a seguito di dichiarazione di immediata esecutività

Sede Municipale, 

IL Segretario Comunale

IL Segretario Comunale

ATTESTA

Che la presente deliberazione, in applicazione della L. R. 3 dicembre 1991, n. 44, pubblicata all'albo pretorio del
Comune di Valguarnera Caropepe per quindici giorni consecutivi dal è divenuta esecutiva il giorno

IL Segretario Comunale

ATTESTA

che la presente deliberazione della G.C. n. 4 del 03-01-2019, in applicazione della legge regionale 3 dicembre
1991 n 44, è stata affissa all'albo pretorio del Comune di Valguarnera in data 04-01-2019 per rimanervi
quindici giorni consecutivi ( art.ll, comma 1, come modificato dall'art.127, comma 21, della l.r. n. 17/04)

Sede Municipale

II Responsabile dell'Ufficio di SegreteriaII Segretario Comunale
Cinzia Giarrizzo

( Pierpaolo Nicolosi)

COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Ernia)


